
QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108918
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 108357

PORTARIA Nº 168/2010
Onde se lê: 168/2010
Leia-se: 218/2010
Obs: Publicada no DOE nº 31.673 de 25/05/2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108837

PORTARIA: 220/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosely Oliveira Neves
Cargo: Coordenadora
Matrícula Funcional: 53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
04122012545340000    0101000000          339036              1,500.00
04122012545340000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108879

PORTARIA: 219/2010
Objetivo: Conduzir o servidor Claudio Dusik, que participou da 
Inauguração das Obras do Programa Luz para Todos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/João Borges Prestes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109112

PORTARIA Nº 204 DE 24 DE MAIO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a lei nº 
10.520/02, que institui a modalidade de licitação denominada 
pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras 
providências,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os Servidores Cleyton Moreira Dos Santos, 
matrícula nº 80845172/4, ocupante do cargo de Gerente, Igor 
Vianna de Sousa, matrícula nº 57188647/3, ocupante do 
cargo de Gerente e Luiz Claudio Lopes de Souza, matrícula 
nº 57211729/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
para atuarem como membros da equipe de apoio dos pregões 
a serem realizados por esta Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, a contar de 21 de maio de 2010;

II – REVOGAR A PORTARIA Nº. 426/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura.

CONSTITUIÇÃO DA CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109109

PORTARIA Nº 203 DE 24 DE MAIO 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando que a lei n º 
8.666, de 21 de junho de 1993, institui normas para licitações e 
contratos da Administração pública,
R E S O L V E:
I-              CONSTITUIR, a Comissão Permanente de Licitação 
composta pelos Servidores:
1 – Cleyton Moreira Dos Santos, matrícula nº 80845172/4, 
ocupante do cargo de Gerente e exercendo a função de 
Presidente;
2 - Jamile da Silva Lobato, matrícula nº 57189463/1, ocupante 
do cargo de Assessora e exercendo a função de Titular;
3 – Márcia Lima Costa, matrícula nº 57212640, ocupante do 
cargo de Contadora e exercendo a função de Titular;
4 – Luiz Claudio Lopes de Souza, matrícula nº 57211729/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e exercendo a função 
de Titular;
5 - Igor Vianna Sousa, matrícula nº57188647/2, ocupante do 
cargo de Gerente e exercendo a função de suplente;
6 - Ezaul Sena Moreira, matrícula nº 55590332/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática e exercendo 
a função de Titular (para assuntos específicos na área de 
Informática);
7 – Rodrigo Nassar Cruz, matrícula nº 51855836/3,ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil e exercendo a função de Titular (para 
assuntos específicos na área de Engenharia);
8 – Adma Noemia Santana Lopes, matrícula nº 54189913/3, 

ocupante do cargo de coordenadora e exercendo a função de 
Suplente;
9 – Bruna Fabrini Quemel de Aquino, matrícula nº 57195760/2, 
ocupante do cargo de Assessora e exercendo a função de 
Titular;
II –       REVOGAR as portarias de Nº. 167/209, 262/2009 e 
555/2009;
II-            Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109067

PORTARIA: 207
Objetivo: Realizar visita técnica no projeto SEPAq/MPA 
referente a instalação de uma fábrica de gelo de 9 toneladas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202853/Goderian de Noronha Campos (Técnico em gestão de 
pesca e aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109071

PORTARIA: 208
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Goderian de Noronha Campos
Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
Matrícula Funcional: 57202853
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948210000    0146000000          339033              64.00
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109156
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº594/10 – SETER DE 21 DE MAIO DE 2010.
Nome: Luiz Antonio dos Santos.  Mat. 54188102/1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Período: 01/04/10 à 07/05/10
Lotação: DAF/GAL     Laudo Médico: 96613A / 1

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109269

CONTRATO: 35/2010
Objeto: Serviços referentes à realização de evento Conferência 
de Economia Solidária, a realizar no dia 28 a 30 de abril, 
conforme as especificações constantes de proposta comercial 
da contratada.
Valor Total: 87.664,50
Data Assinatura: 27/04/2010
Vigência: 27/04/2010 a 26/05/2010
Dispensa: 35/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109281

DISPENSA: 47/2010
Data: 14/05/2010
Valor: 50.751.183,00
Objeto: execução das ações/cursos de qualificação social e 
profissional, na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 14/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 9133235067 Nome: ASSOC. BRAS. DESENV 
AMAZONIA
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 9133235067 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108722

CONTRATO: 51/2010
Objeto: Aquisição de Água Mineral, conforme Anexo I – Termo 
de Referência constante do Edital da Ata de Registro de Preço 
SEAD/DGL/SRP Nº 02/2010.

Valor Total: 9.400,00
Data Assinatura: 04/05/2010
Vigência: 04/05/2010 a 03/05/2011
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000     339030              0101000000          Estadual
23122012545340000       339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Rodovia BR 316 
KM 26 Bairro Cajueiro
Fax: 9137244949 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109227

CONTRATO: 47/2010
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico - Financeiro 
Valor Total: 507.511,83
Data Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 20/12/2010
Dispensa: 47/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109248

CONTRATO: 23/2010
Objeto: execução das ações/cursos de qualificação social e 
profissional, na forma estabelecida no PLANTEQ/PA
Valor Total: 73.100,00
Data Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 20/06/2010
Dispensa: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     339039              0101000000          Estadual
11334123048290000     339039              0106000000          Federal
Contratado: SINDICATO DOS PROFESSORES NO ESTADO DO 
PARÁ
Endereço: Tv Rui Barbosa, 1331
CEP. 66035-220 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109253

CONTRATO: 31/2010
Objeto: Prestar à CONTRATANTE os serviços referentes 
à realização de evento para entrega de cartas de crédito 
aos bolsistas do Programa Bolsa Trabalho e certificados de 
conclusão de cursos do PLANTEQ, conforme as especificações 
constantes de proposta comercial da contratada. 
Valor Total: 36.240,75
Data Assinatura: 23/03/2010
Vigência: 23/03/2010 a 21/04/2010
Dispensa: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11333123060940000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109225
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 19/2010
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward D. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109206

CONTRATO: 33/2010
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico-Financeiro.
Valor Total: 500.000,00
Data Assinatura: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 30/06/2010
Dispensa: 33/2010
Orçamento:


